
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 81   del   06-09-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di settembre alle ore 09:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO 1 COMMA 29 DELLA LEGGE  

N. 160/2019  PER L'ANNO 2021 IN FAVORE DEI COMUNI PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI A INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE -  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 06-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE l'art. 1, comma 30, del della legge 160 del 27 dicembre 2019, recante: 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022. (19G00165) (GU Serie Generale n. 304 del 30-12-2019 - Suppl. 

Ordinario n.45) prevede, che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai 

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 

la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

VISTO, in particolare, il comma 30 dell’articolo 1 precitato, ai sensi del quale: “I contributi 

di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data 

del 1° gennaio 2018, entro il 31gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'Interno; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 30 gennaio 

2020, il cui avviso è stato pubblicato nella GURI 7 febbraio 2020, n. 31, con cui si 

provvedeva ad assegnare a ciascun Comune indicato negli allegati da A a G dello stesso 

Decreto le somme innanzi previste relativamente agli anni dal 2021 al 2024; 

PRESO ATTO che il Comune di Gambatesa, in riferimento alla popolazione residente 

calcolata dall’ISTAT al 1 gennaio 2018, conta meno di 5000 residenti, rientra tra i beneficiari 

del contributo di € 50.000,00; 

VISTO, altresì, il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 – pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 89 del 

20 novembre 2020, recante l’attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, 

pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per la sola annualità 

2021 è stato assegnato un contributo aggiuntivo di € 50.000,00 ai comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in considerazione del comma 31 del citato 

art. 1 della L. 160/2019 che stabilisce: “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 

29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare 

nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, intende destinare il contributo 

concesso, assegnato per l’anno 2021, per complessivi € 100.000,00, per la realizzazione 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 06-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

dell’intervento di “Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale – Strade e 

relativi servizi”; 

VISTO il comma 32 dello stesso art. 1 della L. 160/2019 ai sensi de quale il Comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione lavori entro il 15 settembre 2021; 

RICHIAMATA: la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 24.05.2021 con la quale: 

- si è stabilito di destinare il finanziamento di complessivi € 100.000,00 alla realizzazione 

dell’intervento di “Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale – Strade e 

relativi servizi”;  

- si è nominato il Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo, l’arch. Maria MAGGIO, 

quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui trattasi;  

- si è autorizzato il responsabile del servizio tecnico all’adozione dei necessari e conseguenti 

adempimenti nel rispetto dei tempi previsti (15 settembre 2021);  

DATO ATTO CHE: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 08.07.2021 di Variazione del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici, l’intervento, dell’importo complessivo di € 100.000,00, è 

stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, di cui all’art. 21 del 

D.Lgs n. 50/2016,  

- con determinazione n. 227 del 26.06.2021 è stato conferito l’incarico di Progettazione 

Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed 

Esecuzione, Misure e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione relativo 

all’intervento di che trattasi, all’arch. Stefano RAIDA, con studio in Gambatesa in vico 

Annunziata n. 4, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Campobasso al n. 

723, C.F. RDASFN76D11098 – P. IVA 02075780441;  

 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dall’arch. Stefano RAIDA, avente ad oggetto i lavori di 

“Adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale – Strade e relativi servizi”, 

acquisito in data 26.07.2021 al prot. n. 6641 e composto dai seguenti elaborati: 

01_Relazione tecnica 

02_Relazione storico artistica 

03_Individuazione delle aree di intervento 

04_Documentazione fotografica 

05_Vicolo dell’Orologio 

06_Via Guglielmi 

07_Arredo Urbano 

08_Ingresso al Frutteto 

09_Viale Vittorio Veneto 

10_Via Aldo Moro 

11_Computo metrico estimativo 

12_Analisi dei prezzi 

13_Elenco dei prezzi unitari 

12_Quadro Economico 

13_Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto 

14_Piano di sicurezza e coordinamento e allegati 

15_Piano di manutenzione delle opere 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 06-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

VISTO il quadro economico allegato allo stesso progetto esecutivo che di seguito si riporta: 

A) Lavori a base di appalto    

A1.1  Lavori soggetti a ribasso  €       80.705,39  

A1.2  Oneri per la Sicurezza (non assoggettabili 

a ribasso d'asta)  

 €         2.017,63   

  SOMMANO  €   82.723,02  

 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 B1    IVA (10%A)   €        8.272,30   

 B2   Progettazione Esecutiva - Direzione 

Lavori – Misure e Contabilità - 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di 

Progettazione ed Esecuzione - CRE 

 €        6.706,69  

 B3 Cassa Previdenziale (4%)   €           268,27   

 B4 Incentivo al RUP  €        1.323,57  

 B5  Imprevisti  €           606,15  

 B6 Spese Generali  €           100,00  

  SOMMANO  €      17.276,98  

  TOTALE  €    100.000,00  

 

ACCERTATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da 

parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e degli artt. 

44, 47 e 55 del DPR 207/2010;  

DATO ATTO CHE il progetto esecutivo è stato trasmesso, con nota prot. n. 6726 del 

29.07.2021, alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di 

Campobasso, per l’Autorizzazione per l’esecuzione di opere e lavori di qualunque genere sui 

beni culturali (D. Lgs. 42/2004, art.21, c. 4);  

PRECISATO che il codice CUP all’uopo acquisito e attribuito all’intervento è: 

G45F21000810001; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Progetto Esecutivo e del relativo 

quadro economico; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 06-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. Di approvare il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento e messa in 

sicurezza del patrimonio comunale – Strade e relativi servizi”, redatto dall’arch. Stefano 

RAIDA e costituito dagli elaborati indicati in premessa e con il seguente quadro 

economico: 

A) Lavori a base di appalto    

A1.1  Lavori soggetti a ribasso  €       80.705,39  

A1.2  Oneri per la Sicurezza (non assoggettabili 

a ribasso d'asta)  

 €         2.017,63   

  SOMMANO  €   82.723,02  

 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 B1    IVA (10%A)   €        8.272,30   

 B2   Progettazione Esecutiva - Direzione 

Lavori – Misure e Contabilità - 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di 

Progettazione ed Esecuzione - CRE 

 €        6.706,69  

 B3 Cassa Previdenziale (4%)   €           268,27   

 B4 Incentivo al RUP  €        1.323,57  

 B5  Imprevisti  €           606,15  

 B6 Spese Generali  €           100,00  

  SOMMANO  €      17.276,98  

  TOTALE  €    100.000,00  

 

2. Di dare atto che: 

- L’importo per l’intervento trova copertura finanziaria al cap. 3946 cod. 10.05-

2.02.01.09.012 del bilancio 2021; 

- Il CUP relativo all’intervento è G45F21000810001;  

3. Di fare fronte al finanziamento della spesa mediante l’utilizzo del contributo del 

Ministero dell’Interno, concesso ai sensi dell’art. 1, comma 30, del Decreto Legge 

160/2019 sommato al contributo aggiuntivo per la sola annualità 2021 assegnato 

dall’art.1 comma 2 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale 

per i dovuti provvedimenti di competenza; 

Di seguito, con separata unanime votazione, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, T.U.E.L. 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 06-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.81 Del 06-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 06-09-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 06-09-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 7696   del   09-09-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 09-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 496 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 09-09-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 09-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

06-09-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 06-09-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 09-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


